
343

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

PROČ SE TAK JMENUJÍ?

Pojmenovat všechna zvířata, houby i rostliny je obrovský úkol. Tisíce a tisíce organismů chtějí mít svá vlastní jména
a je na lidech, aby jim je vymysleli. Dnes jsou za tento úkol zodpovědní vědci, ale v minulosti rostliny často pojmenová-
vali obyčejní lidé na základě toho, co jim organismus, nebo jeho část, připomínaly. Podle tvaru, barvy, chutě či vůně…

1. Na fotografi ích jsou nápadné houby a rostliny. Rozhodni, který z názvů bys jim přiřadil, a stručně
 odůvodni proč.

violka trojbarevná, hadí jazyk obecný, ucho Jidášovo, penízek rolní, lilie zlatohlavá

 ..................................................................................... .....................................................................................

 ..................................................................................... .....................................................................................

 ......................................................      ......................................................        ......................................................

 ......................................................      ......................................................        ......................................................



344

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

2. Teď už tušíš, jakým způsobem k pojmenovávání některých rostlin docházelo. Pohraj si se zajímavým
 pojmnováním a vyzkoušej si opačný postup. Zkus nakreslit rostlinu, která se jmenuje střevíčník pantofl íček.
 Až skončíš, zjisti v atlase rostlin, jak opravdu vypadá a své zjištění srovnej se svým obrázkem.


